МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ
ПРИКАЗ

12 ноября 2025 года
г. Симферополь

№ 312
О проведении V Открытого зонального конкурса фортепианной музыки «Карамановские встречи»

В соответствии с Планом работы Зонального методического объединения № 8 на 2025-2026 учебный год, с целью повышения уровня исполнительского мастерства игры на фортепиано, выявления одаренных и перспективных обучающихся оркестровых, народных, вокально-хоровых отделов детских школ искусств (по видам искусств),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести V Открытый зональный конкурс фортепианной музыки «Карамановские встречи» 26 ноября 2025 года (10.00) на базе СДМШ № 2 им.А.Караманова (г. Симферополь, ул. Потемкинская, здание 2, кабинет № 10)
в соответствии с Положением (приложение 1).
2. Утвердить состав жюри V Открытого зонального конкурса фортепианной музыки «Карамановские встречи» (приложение 2).
3. Назначить ведущей V Открытого зонального конкурса фортепианной музыки «Карамановские встречи» Сычёву В.О., преподавателя, концертмейстера СДМШ № 2 им.А.Караманова.
4. Назначить ответственным за проведение жеребьевки участников
и контроль за порядком во время проведения V Открытого зонального конкурса фортепианной музыки «Карамановские встречи» Васильеву А.Н., преподавателя, концертмейстера СДМШ № 2 им.А.Караманова.
5. Ерух А.В., заместителю директора по методической работе
СДМШ № 2 им.А.Караманова, подготовить необходимую документацию
для проведения V Открытого зонального конкурса фортепианной музыки «Карамановские встречи».
6. Кифниди С.А., заместителю директора по административно-хозяйственной работе СДМШ № 2 им.А.Караманова, в срок до 26.11.2025 г. обеспечить установку технического оборудования в кабинете № 10 СДМШ № 2 им.А.Караманова.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
Я.В. Воронова

Приложение 1
к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова

от 12.11.2025 № 312
ПОЛОЖЕНИЕ
ОТКРЫТОГО ЗОНАЛЬНОГО КОНКУРСА
ФОРТЕПИАННОЙ МУЗЫКИ «КАРАМАНОВСКИЕ ВСТРЕЧИ»
Организаторы конкурса

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь (СДМШ № 2 им.А.Караманова).
Цели проведения конкурса

Повышение уровня профессиональной подготовки игры на фортепиано обучающихся по специальностям струнно-смычковые, духовые и ударные, народные инструменты, вокал, хоровое пение, а также выявление способных, одарённых и перспективных обучающихся детских школ искусств.

Основные задачи конкурса

- повышение уровня исполнительского мастерства обучающихся детских школ искусств;

- активизация интереса обучающихся к предмету «Фортепиано»;

- выявление талантливых исполнителей;

- развитие и укрепление творческих связей между преподавателями;

- создание условий для повышения квалификации преподавателей.

Условия и порядок проведения конкурса

Для участия в конкурсе приглашаются обучающиеся детских школ искусств в возрасте от 8 до 17 лет.

Конкурс проводится по направлениям:

- инструментальное исполнительство (обучающиеся специальностей народные, духовые, ударные, струнно-смычковые инструменты);

- вокальное исполнительство (обучающиеся специальности вокал);

- хоровое исполнительство (обучающиеся специальности хор).

Конкурс проводится в один тур по следующим группам:

- младшая группа: 3-4 класс 8 (9) лет обучения, 2 класс 5 (6) лет обучения;

- средняя группа: 5-6 класс 8 (9) лет обучения, 3 класс 5 (6) лет обучения;

- старшая группа: 7-8 класс 8 (9) лет обучения, 4-5 класс 5 (6) лет обучения.

Программные требования

Для всех участников конкурса исполнение наизусть двух разнохарактерных произведений. В старшей группе одно из произведений крупной формы (вариации, части сонаты, сонатины, концерта) или полифония/произведение с элементами полифонии. Приветствуется обращение к классическому фортепианному наследию, а также исполнение произведений крымских композиторов, возможно исполнение одного из произведений ансамблем обучающихся. Уровень сложности произведений должен соответствовать году обучения по предмету «Фортепиано».

Дата и место проведения, состав жюри Конкурса утверждается приказом директора СДМШ № 2 им.А.Караманова.

Порядок выступлений участников на конкурсе определяется предварительной жеребьевкой по группам.

Конкурс проводится в очном формате. Прослушивание участников Конкурса открытое для зрителей. Итоги конкурса публикуются
на официальном сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова.
Заявки для участия (согласно приложению к данному Положению)
в конкурсе направляются за 7 рабочих дней до даты проведения конкурса
на электронный адрес: sdmusc2@mail.ru. В теме письма обязательно указывается: «КАРАМАНОВСКИЕ ВСТРЕЧИ».
Командировочные расходы (проезд, питание) участников конкурса
и сопровождающих их лиц осуществляется за счет направляющей стороны.

Критерии оценивания участников:

- уровень владения инструментом (звукоизвлечение, техника исполнения);

- соответствие исполнения стилистике произведения;

- выразительность исполнения, артистичность;

- сценическая культура;

- соответствие репертуара возрастным индивидуальным возможностям исполнителя.

Оценивание участников конкурса проводится по 12 бальной системе (средний балл):

Более 11-ти до 12-ти баллов Гран-При,

Более 10-ти до 11-ти Лауреат I степени,

Более 9-ти до 10-ти Лауреат II степени ,

Более 8-ми до 9-ти Лауреат III степени,

Более 7-ми до 8-ми Дипломант.

Дипломы за участие.

Жюри конкурса

В состав жюри конкурса входят ведущие педагогические работники детских школ искусств зонального методического объединения № 8. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. Жюри имеет право, по своему усмотрению, присуждать не все дипломы. Оценки, отраженные
в оценочных листах каждого члена жюри по результатам конкурса, фиксируются как среднеарифметическое значение баллов, выставленное всеми членами жюри с учетом всех критериев в соответствующей номинации в общий протокол жюри как итоговая оценка выступления участника. Общий протокол подписывают все члены жюри.
Награждение победителей

Победители Конкурса награждаются дипломами (призовые места: Гран-При, I, II, III, дипломант) и памятными подарками.

Участникам Конкурса, не занявшим призового места, вручаются дипломы за участие.

Директор

СДМШ № 2 им.А.Караманова

Я.В. Воронова

Приложение к Положению Открытого зонального конкурса фортепианной музыки «Карамановские встречи», утвержденному приказом
СДМШ № 2 им.А.Караманова

от 12.11.2025 № 312

о
На бланке учреждения

ЗАЯВКА

на участие в Открытом зональном конкурсе фортепианной музыки
«КАРАМАНОВСКИЕ ВСТРЕЧИ»
1. Название учреждения (полностью и сокращенное название)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Фамилия и имя участника ___________________________________________
3. Направление: инструментальное/вокальное/хоровое исполнительство (нужное подчеркнуть)

4. специальность (для инструменталистов) _______________________________
5. Возрастная группа, возраст на момент проведения конкурса ____________________________________________________________________
6. ФИО преподавателя (полностью) _____________________________________
7. Программа ________________________________________________________
____________________________________________________________________
8. Хронометраж ______________________________________________________
8 Телефон для связи, электронная почта _________________________________
____________________________________________________________________
Директор

____________

__________________

      (подпись)

(Фамилия, инициалы)
М.П.
В соответствии с требованиями ст. 9, 11 Федерального Закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ настоящим даю свое согласие на обработку Оргкомитетом Зонального конкурса на лучшее исполнение фортепианного этюда персональных данных несовершеннолетнего участника конкурса.

_____________                 _____________________             _______________________________

Дата                                            Подпись                                         Расшифровка подписи
(родителя/законного представителя)
Директор

СДМШ № 2 им.А.Караманова
Я.В. Воронова
Приложение 2
к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова

от 12.11.2025 № 312

Состав жюри V Открытого зонального конкурса
фортепианной музыки «Карамановские встречи»

Председатель жюри – Резвова Ирина Александровна, директор, преподаватель Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 5» муниципального образования городской округ Симферополь
(с согласия).
Члены жюри:

Александрова Зарема Александровна, преподаватель, концертмейстер, заведующая фортепианным отделом (общее фортепиано) Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь;

Кифниди София Александровна, преподаватель, концертмейстер, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ Симферополь;

Саховая Ольга Владимировна, преподаватель, концертмейстер, заведующая отделом общего фортепиано преподаватель, концертмейстер, заведующая фортепианным отделом (общее фортепиано) Муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Симферопольская районная детская школа искусств» муниципального образования городской округ Симферополь (с согласия).
Директор

СДМШ № 2 им.А.Караманова
Я.В. Воронова